
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 69 DEL 06/02/2018 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI AL 
PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO CON DECORRENZA 
01/01/2018 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamato lo stralcio del  verbale della riunione del  20/12/2017 tra la delegazione di  parte pubblica,  le  
rappresentanze sindacali e la RSU nel quale è stato raggiunto l'accordo per l'attuazione delle progressioni 
economiche orizzontali con decorrenza 01 gennaio 2018 per i dipendenti che all'interno di ogni categoria 
sono in possesso dei requisiti richiesti;

Considerato  che  per  l'anno  2018  sono  state  quantificate  nell'importo  massimo  di  €  6.000,00  le  risorse 
decentrate stabili da destinare, in sede di contrattazione decentrata integrativa, ai sensi dell'art. 31, comma 2, 
del CCNL del 22.1.2004, al riconoscimento di nuove progressioni orizzontali dall'01/01/2018;

Premesso che tale accordo sindacale stabilisce che accedono alla progressione con decorrenza 01/01/2018 i 
dipendenti che non l'hanno mai avuta, i dipendenti che rispetto ai colleghi con le stesse mansioni hanno la 
progressione economica più bassa da tanto tempo e i dipendenti che nella loro carriera lavorativa hanno 
avuto meno passaggi;

Si precisa che per tutte le categorie sono esclusi i dipendenti che non hanno maturato 24 mesi di permanenza  
nella categoria di appartenenza come stabilito dal CCNL e quelli che hanno la scheda di valutazione 2016 
negativa;

Verificato che in base a tale accordo,  possono accedere al riconoscimento della progressione economica 
orizzontale rispettivamente:

– per la categoria B n. 3 dipendenti
– per la categoria B3 n. 1 dipendente
– per la categoria C n. 9 dipendenti

Ritenuto,  pertanto,  in  esecuzione  del  citato  accordo  del  20/12/2017  procedere  all'attribuzione  della  
progressione economica  orizzontale  nella  categoria  superiore  a  far  data  dall'01/01/2018 ai  dipendenti  in 
possesso dei citati requisiti;

Visto allo scopo l'allegato elenco di n. 13 dipendenti aventi i requisiti sopra elencati, riportante per ciascuno 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  69 del  06/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

la nuova posizione economica di inquadramento;
 
A  tali  dipendenti  sarà  inviata  formale  comunicazione  di  attribuzione  della  progressione  economica 
orizzontale  e  le  relativa  liquidazione  dei  compensi  avverrà  con  la  prima  retribuzione  utile  e  con 
corresponsione degli arretrati dall'1 gennaio 2018;

Ritenuto di procedere in merito; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  281  del  14/12/2017  avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  ai 
responsabili  di  area/servizio alla  sottoscrizione di  atti  di  accertamento di  entrata  e  di  impegno di  spesa 
durante il periodo di esercizio provvisorio 2018”;

Visto il disposto dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ed in  
particolare l'art. 5;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile  
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90;

Richiamato il decreto Sindacale n. 29 del 23/12/2015 prot. 28343 di attribuzione nuove funzioni al segretario  
generale;

Visti:

– il D.Lgs. 150/2009 art. 23;

– il D.Lgs. 165/2001 art. 52;

– l'art. 5 del CCNL 31/3/1999, gli artt. 19, 34 e 35 del CCNL 22/1/2004, e l'art. 9 CCNL 11/4/2008;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267del 18/08/2000, ed in particolare: 

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

 l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA 

1) di approvare l'allegato elenco dei dipendenti che hanno titolo per accedere alla progressione economica 
nella categoria a far data dall'01 gennaio 2018, elenco facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  inquadrare  i  dipendenti,  indicati  nell'elenco,  nella  nuova posizione economica  successiva a  quella 
posseduta alla data del 31/12/2017 con decorrenza dall'01/01/2018;

3) di dare atto che la maggior parte delle spesa ammontante a € 7.948,46 graverà sul bilancio 2018 in corso 
di formazione 2018 ed è suddivisa come segue:

– € 5.834,78 per oneri diretti sul fondo per il trattamento accessorio anno 2018 alla Mis. 01, Prg. 10, 
Tit. 1, Mac 01, Capitolo 10204 “Gestione fondo trattamento accessorio”;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  69 del  06/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– €  1.630,00  per  oneri  riflessi  alla  Mis.  01,  Prg.  02,  Tit.  1,  Mac  01,  Capitolo  10207  “Gestione 
contributi”;

– €  483,68  per  IRAP alla  Mis.  01,  Prg.  02,  Tit.  1,  Mac  02,  Capitolo  102702  “Gestione  irap  su 
retribuzioni”

4) di dare atto altresì che l'altra parte della spesa ammontante a € 360,04 graverà sui singoli interventi  
del bilancio 2018 in corso di formazione relativi agli stipendi ed è suddivisa come segue:
-  per €  264,55 per oneri diretti, € 73,00 per oneri riflessi ed € 22,49 per Irap.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  69 del  06/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 06/02/2018 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI AL 
PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO CON DECORRENZA 
01/01/2018 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  69 del  06/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

